

1. 一般会計貸借対照表

平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
(1) 現 金	167,963	116,975	50,988
(2) 預 金	50,310,559	56,922,307	6,611,748
(3) 未 収 金	342,145,248	275,579,709	66,565,539
(4) 立 替 金	1,671,600	2,233,100	561,500
流動資産合計	394,295,370	334,852,091	59,443,279
2. 固 定 資 産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) その他の固定資産	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資 産 合 計	394,295,370	334,852,091	59,443,279
. 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
(1) 未 払 金	338,007,571	273,751,138	64,256,433
(2) 預 り 金	4,040,140	8,360,149	4,320,009
(3) 借 入 金	0	0	0
流動負債合計	342,047,711	282,111,287	59,936,424
2. 固 定 負 債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	342,047,711	282,111,287	59,936,424
. 正味財産の部			
1. 指 定 正 味 財 産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一 般 正 味 財 産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	52,247,659	52,740,804	493,145
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	394,295,370	334,852,091	59,443,279

2. 一般会計正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日現在まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
・ 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会費・入金収入	(88,020,108)	(91,084,299)	(3,064,191)
入金収入	690,000	1,110,000	420,000
比例会費収入	71,660,108	74,380,299	2,720,191
定額会費収入	15,670,000	15,594,000	76,000
特別会費収入	0	0	0
事業収入	(728,874,084)	(689,482,591)	(39,391,493)
本部受託収入	182,487,188	148,764,186	33,723,002
支所受託収入	546,386,896	540,718,405	5,668,491
販売事業収入	0	0	0
寄付金収入	(0)	(0)	(0)
寄付金収入	0	0	0
納税負担金収入	(1,264,120)	(1,376,743)	(112,623)
納税負担金収入	1,264,120	1,376,743	112,623
雑収入	(343,309)	(352,706)	(9,397)
雑収入(非課税)	338,309	340,106	1,797
雑収入(課税)	5,000	12,600	7,600
他会計からの繰入	(0)	(44,037,315)	(44,037,315)
周年事業	0	0	0
会館取得準備金	0	44,037,315	44,037,315
退職引当金	0	0	0
経常収益計	818,501,621	826,333,654	7,832,033
(2) 経常費用			
事業費	(765,405,926)	(725,958,360)	(39,447,566)
委託報酬(本部)	182,487,188	689,482,591	39,391,493
委託報酬(支所)	546,386,896	540,718,405	5,668,491
委託諸費	1,710,888	2,836,666	1,125,778
役員活動費	1,150,000	1,150,000	0
旅費交通費	307,530	351,160	43,630
制度広報費	93,337	131,283	37,946
物品売上原価	0	0	0
研修費	403,454	293,200	110,254
調査・研修費	63,056	68,363	5,307
支所交付金(事務費)	5,293,314	32,568,787	18,250
支所交付金(活動費)	27,293,723	27,293,723	0
事業雑費	216,540	226,310	9,770
管 理 費	(51,588,840)	(60,923,138)	(9,334,298)
役員報酬	15,285,000	18,720,000	3,435,000
役員手当	4,482,000	4,261,000	221,000
給与手当	11,995,503	14,412,639	2,417,136
福利厚生費	2,401,605	2,964,069	562,464
会議費	1,613,256	2,781,522	1,168,266
渉外費	540,000	1,060,000	520,000
旅費交通費	970,210	1,110,260	140,050
什器備品費	0	0	0
消耗品費	612,275	1,253,402	641,127
事務所管理費	4,639,776	5,861,587	1,221,811
水道・光熱費	181,435	217,210	35,775
リース・レンタル費	1,726,863	2,094,981	368,118
通信費	658,139	762,607	104,468
租税公課	3,588,260	2,970,710	617,550
事務委託費	219,450	216,321	3,129
支払手数料	1,198,018	1,154,330	43,688
支払会費	450,000	30,000	420,000
慶弔費	940,250	970,250	30,000
管理雑費	86,800	82,250	4,550
他会計への繰出	(2,000,000)	(1,000,000)	(1,000,000)
周年事業	0	0	0
退職引当金	2,000,000	1,000,000	1,000,000
予 備 費	(0)	(0)	(0)
予備費	0	0	0
経常費用計	818,994,766	787,881,498	39,447,566
当期経常増減額	493,145	38,452,156	38,945,301
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	493,145	38,452,156	38,945,301
一般正味財産期首残高	52,740,804	14,288,648	38,452,156
一般正味財産期末残高	52,247,659	52,740,804	493,145
・ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
・ 正味財産期末残高	52,247,659	52,740,804	493,145

3. 一般会計収支計算書

平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
・ 事業活動収支の部				
1. 収入の部				
会費・入会金収入	[80,690,000]	[88,020,108]	[7,330,108]	
イ. 入会金収入	750,000	690,000	60,000	@30,000×23人
ロ. 比例会費収入	64,340,000	71,660,108	7,320,108	本部 17,072,104 支所 54,588,004
ハ. 定額会費収入	15,600,000	15,670,000	70,000	@2,000×延7,835ヶ月
ニ. 特別会費収入	0	0	0	
事業収入	[616,000,000]	[728,874,084]	[112,874,084]	
イ. 本部受託収入	137,000,000	182,487,188	45,487,188	
ロ. 支所受託収入	479,000,000	546,386,896	67,386,896	
ハ. 販売事業収入	0	0	0	
寄付金収入	[10,000]	[0]	[10,000]	
イ. 寄付金収入	10,000	0	10,000	
納税負担金収入	[1,437,000]	[1,264,120]	[172,880]	
イ. 納税負担金収入	1,437,000	1,264,120	172,880	
雑収入	[230,000]	[343,309]	[113,309]	
イ. 雑収入(非課税)	200,000	338,309	138,309	
ロ. 雑収入(課税)	30,000	5,000	25,000	
他会計からの繰入	[0]	[0]	[0]	
イ. 周年事業	0	0	0	
ロ. 退職引当金	0	0	0	
事業活動収入計	698,367,000	818,501,621	120,134,621	
2 支出の部				
事業費	[649,534,000]	[765,405,926]	[115,871,926]	
イ. 委託報酬(本部)	137,000,000	182,487,188	45,487,188	
委託報酬(支所)	479,000,000	546,386,896	67,386,896	
ロ. 委託諸費	2,188,000	1,710,888	477,112	
ハ. 役員活動費	1,240,000	1,150,000	90,000	
ニ. 事業旅費交通費	350,000	307,530	42,470	
ホ. 制度広報費	150,000	93,337	56,663	
ヘ. 物品売上原価	0	0	0	
ト. 研修費	456,000	403,454	52,546	
チ. 調査・研修費	200,000	63,056	136,944	
リ. 支所交付金(事務費)	4,680,000	5,293,314	613,314	
支所交付金(活動費)	23,950,000	27,293,723	3,343,723	
ヌ. 事業雑費	320,000	216,540	103,460	
管理費	[53,404,000]	[51,588,840]	[1,815,160]	
イ. 役員報酬	15,800,000	15,285,000	515,000	
ロ. 役員手当	4,400,000	4,482,000	82,000	
ハ. 給与手当	11,951,000	11,995,503	44,503	
ニ. 福利厚生費	2,817,000	2,401,605	415,395	団体定期保険ほか
ホ. 会議費	1,640,000	1,613,256	26,744	総会費ほか
ヘ. 渉外費	866,000	540,000	326,000	
ト. 管理旅費交通費	987,000	970,210	16,790	
チ. 什器備品費	0	0	0	
リ. 消耗品費	1,260,000	612,275	647,725	

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
ヌ. 事務所管理費	4,737,000	4,639,776	97,224	
ル. 水道・光熱費	240,000	181,435	58,565	
ヲ. リース・レンタル費	1,726,000	1,726,863	863	
ワ. 通信費	1,080,000	658,139	421,861	
カ. 租税公課	2,628,000	3,588,260	960,260	消費税ほか
ヨ. 事務委託費	229,000	219,450	9,550	
タ. 支払手数料	1,221,000	1,198,018	22,982	
レ. 支払会費	430,000	450,000	20,000	関プロ・災害復興
ソ. 慶弔費	1,150,000	940,250	209,750	
ツ. 管理雑費	242,000	86,800	155,200	
他会計への繰出	[2,000,000]	[2,000,000]	[0]	
イ. 周年事業	0	0	0	
ロ. 退職引当金	2,000,000	2,000,000	0	
事業活動支出計	704,938,000	818,994,766	114,056,766	
事業活動収支差額	6,571,000	493,145	6,077,855	
投資活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2 支出の部	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
財務活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2 支出の部	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
予備支出	[1,000,000]	[0]	[1,000,000]	
当期収支差額	7,571,000	493,145	7,077,855	
前期繰越収支差額	52,740,804	52,740,804	0	
次期繰越収支差額	45,169,804	52,247,659	7,077,855	

4. 一般会計収支計算書に対する注記

1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金・未収金・立替金・仮払金・未払金・預り金・借入金・借受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	116,975	167,963
預 金	56,922,307	50,310,559
未 収 金	275,579,709	342,145,248
立 替 金	2,233,100	1,671,600
合 計	334,852,091	394,295,370
未 払 金	273,751,138	338,007,571
預 り 金	8,360,149	4,040,140
借 入 金	0	0
合 計	282,111,287	342,047,711
次期繰越収支差額	52,740,804	52,247,659

5. 周年事業特別会計貸借対照表

平成22年3月31日現在
(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
・ 資 産 の 部			
1. 流動資産			
(1) 現 金	0	0	0
(2) 預 金	2,286,906	2,279,766	7,140
流動資産合計	2,286,906	2,279,766	7,140
2. 固定資産			
(1) 基 本 財 産	0	0	0
(2) その他の固定資産	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資 産 合 計	2,286,906	2,279,766	7,140
・ 負 債 の 部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	0	0	0
・ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	2,286,906	2,279,766	7,140
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	2,286,906	2,279,766	7,140
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	2,286,906	2,279,766	7,140

6. 周年事業特別会計正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日現在まで
(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
・ 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収入	(7,140)	(7,394)	(254)
雑収入(非課税)	7,140	7,394	254
雑収入(課税)	0	0	0
他会計からの繰入	(0)	(0)	(0)
一般会計	0	0	0
経常収益計	7,140	7,394	254
(2) 経常費用			
事業費	(0)	(0)	(0)
経常費用計	0	0	0
当期経常増減額	7,140	7,394	254
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	7,140	7,394	254
一般正味財産期首残高	2,279,766	2,272,372	7,394
一般正味財産期末残高	2,286,906	2,279,766	7,140
・ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
・ 正味財産期末残高	2,286,906	2,279,766	7,140

7. 周年事業特別会計収支計算書

平成22年3月31日現在
(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
・ 事業活動収支の部				
1. 収入の部				
雑収入	[5,000]	[7,140]	[2,140]	
イ. 雑収入(非課税)	5,000	7,140	2,140	
ロ. 雑収入(課税)	0	0	0	
他会計からの繰入	[0]	[0]	[0]	
イ. 一般会計	0	0	0	
事業活動収入計	5,000	7,140	2,140	
2 支出の部				
事業費	[0]	[0]	[0]	
事業活動支出計	0	0	0	
事業活動収支差額	5,000	7,140	2,140	
・ 投資活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2 支出の部	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
・ 財務活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2 支出の部	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
・ 予備支出	[0]	[0]	[0]	
当期収支差額	5,000	7,140	2,140	
前期繰越収支差額	2,279,766	2,279,766	0	
次期繰越収支差額	2,284,766	2,286,906	2,140	

8. 周年事業特別会計収支計算書に対する注記

1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金・未収金・立替金・未払金・預り金・借入金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	0	0
預金	2,279,766	2,286,906
未収金	0	0
立替金	0	0
合 計	2,279,766	2,286,906
未払金	0	0
預り金	0	0
合 計	0	0
次期繰越収支差額	2,279,766	2,286,906

9. 退職引当金特別会計貸借対照表

平成22年3月31日現在
(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
・ 資 産 の 部			
1. 流動資産			
(1) 現 金	0	0	0
(2) 預 金	3,983,883	2,485,318	1,498,565
流動資産合計	3,983,883	2,485,318	1,498,565
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) その他の固定資産	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資 産 合 計	3,983,883	2,485,318	1,498,565
・ 負 債 の 部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	0	0	0
・ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	3,983,883	2,485,318	1,498,565
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	3,983,883	2,485,318	1,498,565
負債及び正味財産合計	3,983,883	2,485,318	1,498,565

10. 退職引当金特別会計正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日現在まで
(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
・ 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収入	(1,065)	(3,602)	(2,537)
雑収入(非課税)	1,065	3,602	2,537
雑収入(課税)	0	0	0
他会計からの繰入	(2,000,000)	(1,000,000)	(1,000,000)
一般会計	2,000,000	1,000,000	1,000,000
経常収益計	2,001,065	1,003,602	997,463
(2) 経常費用			
管理費	(502,500)	(972,800)	(470,300)
退職慰労金	502,500	0	502,500
退職金	0	972,800	972,800
経常費用計	502,500	972,800	470,300
当期経常増減額	1,498,565	30,802	1,467,763
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,498,565	30,802	1,467,763
一般正味財産期首残高	2,485,318	2,454,516	30,802
一般正味財産期末残高	3,983,883	2,485,318	1,498,565
・ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
・ 正味財産期末残高	3,983,883	2,485,318	1,498,565

11. 退職引当金特別会計収支計算書

平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
・ 事業活動収支の部				
1. 収入の部				
雑収入	[2,000]	[1,065]	[935]	
イ. 雑収入(非課税)	2,000	1,065	935	
ロ. 雑収入(課税)	0	0	0	
他会計からの繰入	[2,000,000]	[2,000,000]	[0]	
イ. 一般会計	2,000,000	2,000,000	0	
事業活動収入計	2,002,000	2,001,065	935	
2 支出の部				
管理費	[487,500]	[502,500]	[15,000]	
イ. 退職慰労金	487,500	502,500	15,000	
ロ. 退職金	0	0	0	
事業活動支出計	487,500	502,500	15,000	
事業活動収支差額	1,514,500	1,498,565	15,935	
・ 投資活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2 支出の部	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
・ 財務活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2 支出の部	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
・ 予備支出	[0]	[0]	[0]	
当期収支差額	1,514,500	1,498,565	15,935	
前期繰越収支差額	2,485,318	2,485,318	0	
次期繰越収支差額	3,999,818	3,983,883	15,935	

12. 退職引当金特別会計収支計算書に対する注記

1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金・未収金・立替金・仮払金・未払金・預り金・借入金・借受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	0	0
預 金	2,485,318	3,983,883
未 収 金	0	0
立 替 金	0	0
合 計	2,485,318	3,983,883
未 払 金	0	0
預 り 金	0	0
合 計	0	0
次期繰越収支差額	2,485,318	3,983,883

13. 支所会計貸借対照表

平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
(1) 現 金	1,866,576	3,482,122	1,615,546
(2) 預 金	13,620,772	11,822,583	1,798,189
(3) 未 収 金	12,954,207	11,764,786	1,189,421
(4) 立 替 金	0	0	0
流動資産合計	28,441,555	27,069,491	1,372,064
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産	0	0	0
(2) その他の固定資産			
什器備品	48,432	0	48,432
固定資産合計	48,432	0	48,432
資 産 合 計	28,489,987	27,069,491	1,420,496
. 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
(1) 未 払 金	4,091,342	4,305,919	214,577
(2) 預 り 金	732,088	1,430,052	697,964
(3) 借 入 金	50,732	21,279	29,453
流動負債合計	4,874,162	5,757,250	883,088
2. 固 定 負 債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	4,874,162	5,757,250	883,088
. 正味財産の部			
1. 指 定 正 味 財 産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一 般 正 味 財 産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	23,615,825	21,312,241	2,303,584
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	28,489,987	27,069,491	1,420,496

P68～69 支所平成21年度収入支出決算集計表を参照

14. 支所会計正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事務費交付金収入	5,293,314	3,828,000	1,465,314
活動費交付金収入	27,302,110	28,163,382	861,272
支所定額会費収入	144,000	163,000	19,000
支所定率会費収入	9,124,442	6,757,891	2,366,551
寄付金収入	0	0	0
雑収入(非課税)	175,407	264,110	88,703
雑収入(課税)	1,055,000	424,005	630,995
経常収益計	43,094,273	39,600,388	3,493,885
(2) 経常費用			
管 理 費	(40,781,634)	(40,952,229)	(170,595)
役員報酬	12,800,927	10,495,279	2,305,648
役員手当	6,267,362	7,421,770	1,154,408
旅費交通費	173,820	1,165,975	992,155
会議費	2,366,379	3,070,679	704,300
渉外費	3,282,534	1,617,988	1,664,546
制度広報費	200,608	197,440	3,168
研修費	2,424,687	2,220,790	203,897
調査・研究費	5,000	275,248	270,248
什器備品費	64,968	0	64,968
消耗品費	325,808	1,259,807	933,999
事務所管理費	0	0	0
水道・光熱費	0	0	0
リース・レンタル費	200,000	200,000	0
通信費	463,695	507,575	43,880
租税公課	308,600	249,120	59,480
事務委託費	9,820,203	9,527,173	293,030
支払手数料	14,827	9,612	5,215
慶弔費	597,212	571,960	25,252
納税負担金	1,264,120	1,376,743	112,623
雑費	200,884	785,070	584,186
予 備 費	(0)	(0)	(0)
予備費	0	0	0
経常費用計	40,781,634	40,952,229	170,595
当期経常増減額	2,312,639	1,351,841	3,664,480
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,312,639	1,351,841	3,664,480
前期修正額	9,055	145	8,910
一般正味財産期首残高	21,312,241	22,664,227	1,351,986
一般正味財産期末残高	23,615,825	21,312,241	2,303,584
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
正味財産期末残高	23,615,825	21,312,241	2,303,584

15. 貸借対照表総括表

平成22年3月31日現在
(単位:円)

科 目	一般会計	周年事業	退職引当金	支所会計	合 計
・ 資 産 の 部					
1. 流動資産					
(1) 現 金	167,963	0	0	1,866,576	2,034,539
(2) 預 金	50,310,559	2,286,906	3,983,883	13,620,772	70,202,120
(3) 未 収 金	342,145,248	0	0	12,954,207	355,099,455
(4) 立 替 金	1,671,600	0	0	0	1,671,600
流動資産合計	394,295,370	2,286,906	3,983,883	28,441,555	429,007,714
2. 固定資産					
(1) 基本財産	0	0	0	0	0
(2) その他の固定資産					
什器備品	0	0	0	48,432	48,432
固定資産合計	0	0	0	48,432	48,432
資 産 合 計	394,295,370	2,286,906	3,983,883	28,489,987	429,056,146
・ 負 債 の 部					
1. 流動負債					
(1) 未 払 金	338,007,571	0	0	4,091,342	342,098,913
(2) 預 り 金	4,040,140	0	0	732,088	4,772,228
(3) 借 入 金	0	0	0	50,732	50,732
流動負債合計	342,047,711	0	0	4,874,162	346,921,873
2. 固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負 債 合 計	342,047,711	0	0	4,874,162	346,921,873
・ 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産					
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	52,247,659	2,286,906	3,983,883	23,615,825	82,134,273
負債及び正味財産合計	394,295,370	2,286,906	3,983,883	28,489,987	429,056,146

16. 正味財産増減計算書総括表

平成22年3月31日現在
(単位:円)

科 目	一般会計	周年事業	退職引当金	支所会計	内部取引消去	合 計
一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
会費・入会金収入	(88,020,108)	(0)	(0)	(9,268,442)	(0)	(97,288,550)
入会金収入	690,000	0	0	0	0	690,000
比例会費収入	71,660,108	0	0	9,124,442	0	80,784,550
定額会費収入	15,670,000	0	0	144,000	0	15,814,000
特別会費収入	0	0	0	0	0	0
事業収入	(728,874,084)	(0)	(0)	(0)	(0)	(728,874,084)
本部受託収入	182,487,188	0	0	0	0	182,487,188
支所受託収入	546,386,896	0	0	0	0	546,386,896
販売事業収入	0	0	0	0	0	0
寄付金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
寄付金収入	0	0	0	0	0	0
納税負担金収入	(1,264,120)	(0)	(0)	(0)	(1,264,120)	(0)
納税負担金収入	1,264,120	0	0	0	1,264,120	0
雑 収 入	(343,309)	(7,140)	(1,065)	(1,230,407)	(0)	(1,581,921)
雑収入(非課税)	338,309	7,140	1,065	175,407	0	521,921
雑収入(課税)	5,000	0	0	1,055,000	0	1,060,000
他会計からの繰入	(0)	(0)	(2,000,000)	(0)	(2,000,000)	(0)
周年事業	0	0	0	0	0	0
退職引当金	0	0	0	0	0	0
一般会計	0	0	2,000,000	0	2,000,000	0
事務費交付金収入	(0)	(0)	(0)	(5,293,314)	(5,293,314)	(0)
活動費交付金収入	(0)	(0)	(0)	(27,302,110)	(27,293,723)	(8,387)
経常収益計	818,501,621	7,140	2,001,065	43,094,273	35,851,157	827,752,942
(2) 経常費用						
事業費	(765,405,926)	(0)	(0)	(0)	(32,587,037)	(732,818,889)
委託報酬(本部)	182,487,188	0	0	0	0	182,487,188
委託報酬(支所)	546,386,896	0	0	0	0	546,386,896
委託諸費	1,710,888	0	0	0	0	1,710,888
役員活動費	1,150,000	0	0	0	0	1,150,000
旅費交通費	307,530	0	0	0	0	307,530
制度広報費	93,337	0	0	0	0	93,337
物品売上原価	0	0	0	0	0	0
研修費	403,454	0	0	0	0	403,454
調査・研修費	63,056	0	0	0	0	63,056
支所交付金(事務費)	5,293,314	0	0	0	5,293,314	0
支所交付金(活動費)	27,293,723	0	0	0	27,293,723	0
事業雑費	216,540	0	0	0	0	216,540
管理費	(51,588,840)	(0)	(502,500)	(40,781,634)	(1,264,120)	(91,608,854)
役員報酬	15,285,000	0	0	12,800,927	0	28,085,927
役員手当	4,482,000	0	0	6,267,362	0	10,749,362
給与手当	11,995,503	0	0	0	0	11,995,503
福利厚生費	2,401,605	0	0	0	0	2,401,605
会議費	1,613,256	0	0	2,366,379	0	3,979,635
渉外費	540,000	0	0	3,282,534	0	3,822,534
旅費交通費	970,210	0	0	173,820	0	1,144,030
什器備品費	0	0	0	64,968	0	64,968
消耗品費	612,275	0	0	325,808	0	938,083
事務所管理費	4,639,776	0	0	0	0	4,639,776
水道・光熱費	181,435	0	0	0	0	181,435
リース・レンタル費	1,726,863	0	0	200,000	0	1,926,863
通信費	658,139	0	0	463,695	0	1,121,834
租税公課	3,588,260	0	0	308,600	0	3,896,860
事務委託費	219,450	0	0	9,820,203	0	10,039,653
支払手数料	1,198,018	0	0	14,827	0	1,212,845
支払会費	450,000	0	0	0	0	450,000
慶弔費	940,250	0	0	597,212	0	1,537,462
管理雑費	86,800	0	0	200,884	0	287,684
退職慰労金	0	0	502,500	0	0	502,500
制度広報費	0	0	0	200,608	0	200,608
研修費	0	0	0	2,424,687	0	2,424,687
調査・研究費	0	0	0	5,000	0	5,000
納税負担金	0	0	0	1,264,120	1,264,120	0
他会計への繰出	(2,000,000)	(0)	(0)	(0)	(2,000,000)	(0)
周年事業	0	0	0	0	0	0
退職引当金	2,000,000	0	0	0	2,000,000	0
一般会計	0	0	0	0	0	0
予備費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
予備費	0	0	0	0	0	0
経常費用計	818,994,766	0	502,500	40,781,634	35,851,157	824,427,743
当期経常増減額	493,145	7,140	1,498,565	2,312,639		3,325,199
2. 経常外増減の部						
当期経常外増減額	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	493,145	7,140	1,498,565	2,312,639		3,325,199
前期修正額	0	0	0	9,055		9,055
一般正味財産期首残高	52,740,804	2,279,766	2,485,318	21,312,241		78,818,129
一般正味財産期末残高	52,247,659	2,286,906	3,983,883	23,615,825		82,134,273
指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0		0
正味財産期末残高	52,247,659	2,286,906	3,983,883	23,615,825		82,134,273

17. 財 産 目 録

平成22年3月31日現在
(単位:円)

科 目			
. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金・預金			
(1) 現金手元有高	(本部一般会計)	167,963	
	(支所計)	1,866,576	
(2) 普通預金			
三菱東京UFJ銀行 新橋駅前支店			
(一般会計)		13,584,143	
(一般会計)		16,209,255	
(退職引当金特別会計)		3,983,883	
三井住友銀行 日比谷支店			
(一般会計)		145,651	
(一般会計)		103,816	
(周年事業特別会計)		264,596	
みずほ銀行 九段支店			
(一般会計)		0	
ゆうちょ銀行			
(一般会計)		178,687	
各支所預金残高合計			
		13,620,772	
(3) 定期預金			
三菱東京UFJ銀行 新橋駅前支店			
(一般会計)		10,089,007	
ゆうちょ銀行			
(一般会計)		10,000,000	
三井住友銀行 日比谷支店			
(周年事業特別会計)		2,022,310	
(4) 未収金			
受託料			
		311,890,703	
比例会費			
		30,210,545	
定額会費			
		44,000	
支所交付金(事務費)(支所計)			
		503,892	
支所交付金(活動費)(支所計)			
		10,643,773	
支所特別会費 (支所計)			
		1,806,542	
(5) 立替金	(本部)	1,671,600	
	(支所計)	0	
流 動 資 産 合 計			
本 部		394,295,370	
特別会計		6,270,789	
支 所		28,441,555	
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基本財産合計		(本部)	0
		(支所計)	0
(2) その他の固定資産			
その他の固定資産合計		(本部)	0
		(支所計)	48,432
固 定 資 産 合 計			
本 部		0	
支 所		48,432	
資 産 合 計			
本 部		394,295,370	
特別会計		6,270,789	
支 所		28,489,987	
資 産 総 合 計			
		429,056,146	

科 目				
. 負債の部				
1. 流動負債				
(1) 未払金				
委託料		325,337,211		
支所交付金		11,147,665		
役員報酬・手当	(本部)	0		
	(支所計)	3,414,204		
事務委託費	(本部)	0		
	(支所計)	417,675		
納税金		1,267,000		
その他	(本部)	255,695		
	(支所計)	259,463		
(2) 預り金				
源泉所得税	(本部)	3,789,519		
	(支所計)	732,088		
その他	(本部)	250,621		
	(支所計)	0		
(3) 借入金				
	(本部)			
	(支所計)	50,732		
流動負債合計				
本部			342,047,711	
支所			4,874,162	
2. 固定負債				
固定負債合計				
本部			0	
支所			0	
負債合計				
本部			342,047,711	
支所			4,874,162	
負債総合計				
本部			346,921,873	
正味財産				
				82,134,273

18. 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は定率法を採用し、無形固定資産は定額法を採用している。

(2) 引当金の計上基準

退職引当金

役・職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき計上している。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増減額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
周年事業	2,279,766	7,140	0	2,286,906
退職引当金	2,485,318	2,001,065	502,500	3,983,883
合 計	4,765,084	2,008,205	502,500	6,270,789

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財産からの 充当額	うち一般正味財産からの 充当額	うち負債に対応する額
特定資産				
周年事業	2,286,906	0	2,286,906	0
退職引当金	3,983,883	0	3,983,883	0
合 計	6,270,789	0	6,270,789	0

4. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得金額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	113,400	64,968	48,432
合 計	113,400	64,968	48,432

19. 什器備品目録

平成22年3月31日現在

(単位:円)

	品 名	数量	現 在 額	購 入 年 月
1	ノート型パソコン (富士通FMV-BIBLO R9402792)	1	48,432	平成21年5月
	合 計		48,432	(前期 0円)

(注) 現在額は減価償却(定率法)済の額である。